

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General

**Den italienske Situation.**

Den har varieret gennem Ugen, eller i hvert Fald Beretningerne om den.

I Torsdags meldtes, at Præsident Wilson Dagen forud redegjorde for sin Holdning i det adriatiske Spørgsmaal, hvorfor han ikke kunde gaa mel paa, at Fiume kom til at høre under Italien. Han gjorde opmærksom paa, at alle Konditionerne vedrørende Adriater-Afgørelsen var forandrede, siden Italien tog Del i Krigen paa Grundlag af London-Pagten; det østrig-ungarske Rige var forsvundet, og nye Stater var opstaaet, for hvilke Fiume er den naturlige Søhavn. Præsidenten gjorde ogsaa gældende, at den strategiske Nødvendighed for Italiens Fordring paa den dalmatiske Kyst ikke længere eksisterede, da den østrigske Søfare ikke længere eksisterede.

Da den italienske Premier Orlando samme Dags Eftermiddag Kl. 4 modtog Wilsons Erklæring, sammankaldte han straks den italienske Delegation for at forberede en Henvendelse til det italienske Folk om Situationen.

Næste Dag meldes fra Rom over London, at den offentlige Stemning i Italien imod Fredskonferencen er meget spændt over, at man ikke vil indrømme Italiens Fordringer. Depechen siger: „Italienerne mener, at de Allierede har forraadt dem. Hele Nationen er oprømt og støtter Orlando og Sannino. Der er en modig Arme rede til at bringe ethvert Offer for Gennemførelsen af deres Program. Mange offentlige Demonstrationer har fundet Sted, og Kampraabet, som de har vedtaget, er „Fiume eller Død.“ Dersom Konferencen ikke gaar ind paa Italiens Synspunkt, saa vil Situationen blive yderst alvorlig.“

Næste Dag lyder det, som Stemningen er mildnet betydelig. Det hedder fra Paris: „En afgjort mere haabefuld og mindre uforsonlig Stemning raadede i det italienske Hovedkvarter i Dag. Der var ikke længere Tale om Brud med Konferencen, men i dets Sted sagdes der: Alt ordner sig maaske i Løbet af et Par Uger. Premier Orlando er rejst til Rom for at konferere med Parlamentet. Siden skal vi se.“

I Søndags berettes fra Rom om den begejstrede Modtagelse, som Premier Orlando Dagen forud var Genstand for, paa Grund af det Standpunkt han havde indtaget i Adriater-Spørgsmaalet, og Stemningen imod Præsident Wilson og Amerika var meget bitter.

Men fra Paris berettes bl. a.: Alt tyder paa, at Premier Lloyd George og Premier Clemenceau staar helt med Wilson angaaende det italienske Spørgsmaal, og de præsenterer en enig Front af de væsentlige Stormagter. Videre skrevne Udtalelser tilbageholdes for at undgaa yderligere at ophidse Stemningen i Italien.

Præsident Wilsons Venner tog Skridt til at fri ham fra at være ene om, at bære Byrden, og det kan meddeles, at hans Erklæring angaaende Italien tillige bærer Clemenceaus og Lloyd George's Underskrifter.

Dermed synes den Sag foreløbig at være falden i Ro.

**Sidste Nyt fra Italien.**

Paris, 29. April. — Ambassader Page telegraferede i Dag fra Rom, at han fra en lang Konferenc med Premier Orlando i Mandags havde faaet den Forstaelse, at han ikke agtede at returnere til Paris for at un-

derskrive Fredstraktaten. Premier beklagede, at Tiden til Tyskernes Ankomst var saa kort. Han havde en Følelse af, at hans Handling til hvilken som helst Side kunde faa alvorlige Følger, men det var at foretrække, at have „trouble“ uden for Italien fremfor at have det i Italien. Den nærværende offentlige Stemning i Italien vilde ikke retfærdiggøre, at han underskrev en Traktat, der ikke indbefattede Italiens Aspirationer.

**De tyske Fredsdelegater.**

De er bestemte paa at hævde Præsident Wilsons 14 Punkter.

Det meldes fra Berlin, at de tyske Fredsdelegater til Konferencen i Paris i alle deres Diskussioner med Entente-Delegaterne vil staa fast paa Præsident Wilsons 14 Punkter, der vedtoges som Grundlag for Vaabenstilstanden. De mener, at da Amerika og de Allierede sammen med Tyskland underskrev disse som Grundlag for Vaabenstilstanden indgik de en „hellig international Pagt.“ som Tyskerne vil erklære ubrødelige baade i Ord og Aand. Enhver af de tyske Delegater, som har udtalt sig offentligt, har dvælet med Eftertryk derved.

Det gamle Regimes Presse — den samme, som var i Favør af den hensynsløse Undervandskrig — har eksciteret Millioner Tyskeres Hoveder og Hjerter, saa det tyske Folk har den Forestilling, at deres Delegater gaar til Paris for at underskrive en Fredstraktat, der væsentlig er en Oversættelse af de 14 Punkter, og det vil saa atter sige, som Tyskerne opfatter og forstaar disse.

„Universal Service“ siger, at hvad hele den tyske Nation er ledt til at tro, er, at ved første Tegn til, at man paa Fredskonferencen vil afgive fra disse Punkter, vil de tyske Delegater ligefrem beskyldte de Allierede for, at de overtræder en „hellig international Traktat“ og fra ophøjet Stade appellere til „Verdens moralske Opinion.“

Tysklands Fredsmaskineri vil bestaa af tre Afdelinger, nemlig: 1. „Politiske Direktører.“ Kabinets Medlemmer og fremragende Lovkyndige. 2. En Gruppe af „experts“, fremragende Lederer i Bankvæsen, Handel, Industri, Agerbrug, Økonomi og Arbejde. 3. Disse to Grupper udgør den egentlige Fredsdelegation. Den 3. Gruppe siges at udgøre „the brains behind the scene.“ De vil i et særs kilt Kontor udkaste Træk og Modtræk og instruere Delegaterne. Denne Gruppe er efter Isindhavende og Hensigt en „Parlament“ af omkring 100 Medlemmer. Den beskæftiger sig væsentlig med økonomiske Spørgsmaal. Hovedet for denne Gruppe er Grev Johan H. Bernstorff, en Mand, der ikke behøver nogen Introduktion til Amerikanere.

Det sidste Ord med Hensyn til de tyske Fredsdelegaters Instruks indeholdes i en halv officiel Udtalelse, at de er bemyndigede til at „slutte en Fred, der i det væsentlige stemmer med den internationale preliminære Pagt, der er sluttet mellem Tyskland og de Allierede og associerede Magter“ paa Grundlag af de wilsonske Principper forud for Vaabenstilstands-Overenskomsten.

Nu kommer det saa blot an paa, om Tyskerne og Præsident Wilson og de andre kan blive enige om Forstaelsen og Anvendelsen af de 14 Punkter. De

— Køb —

## Victory Liberty Bonds!

**En fordelagtig Anbringelse af Penge!**  
**Fire og Trefjerdedels pCt. Renter!**  
**Den bedste Sikkerhed, der gives!**  
**Fritaget for lokale og Stats-Skatter!**  
**Sidste Anledning til at købe Liberty Bonds!**  
**Og Pligten — du har jo Del i Sejren!**

skal vel i hvert Fald ikke regnes for „scraps of paper“.

**EX-KEJSEREN SKAL STILLES FOR RETTEN.**

Man vil opfordre Holland til at udlevere ham.

Washington, 28. April. — Skønt Fredskonferencen ikke i Dag drøftede Spørgsmaalet om Answeret for Krigen, saa var der i Aften kun en Mening om, at Fredstraktaten, som den vil blive overgivet de tyske Befuldmægtigede, jo kræve, at William Hohenzollern, Tysklands tidligere Kejser skal stilles for en Ret af de associerede Magter. Forhør af den forrige Kejser for „a supremé offense against international morality and the sanctity of treaties“ (en grov Forbrydelse mod mellemfolkelig Moral og mod Taktaters Hellighed) kundgjorde Udenrigs-Departementet i Dag, er medtaget i Fredskonferencens Ansvarlighedskommissions Anbefalinger. Dette Spørgsmaal er indbefattet i fire Artikler, som publiceres for Udenrigsdepartementet uden Kommentar, men som Kommissionen agter at indføje i den endelige Traktat.

Artiklerne specificerer, at Ex-Kejseren ikke skal forføres for en Forbrydelse mod Kriminalloven, og at den internationale Ret skal sammensættes af fem Dommere, hvoraf Storbritanien, United States, Japan, Italien og Frankrig udnævner hver en. Videre bestemmes, at de associerede Regeringer skal opfordre Holland til at udlevere den tidligere Kejser.

Kommissionen anbefaler ogsaa, at alle Personer, der er beskyldt for Overtrædelse af internationale Regler for Krigsførelse, skal stilles for en international Tribunal.

**Revideret Udkast vedtaget.**

Ass. Press melder fra Paris under 28. April, at Konstitutionen for Nationsligaen, som den i revideret Form foresloges af Præsident Wilson, vedtoges samme Dag i Konferencens Plenar-Session uden en afvigende Stemme.

I Præsidentens Forslag nævntes Sir James Eric Drummond som Ligaens Generalsekretær, og der toges Bestemmelse om en Komite, der skal inaugurere Ligaen.

Det franske og japanesiske Ændringsforslag presseredes ikke, og saaledes var Vejen aaben for enstemmig Vedtagelse af Ligaen. Italien var ikke repræsenteret, men Italiens Navn forekom som Medlem af Ligaen i det Udkast, der endelig vedtoges.

Geneva, Schweiz, er nævnt som Sæde for Ligaen, men Raadet gives Fuldmagt til at for-

andre Sædet, om det anses for nødvendigt.

Blandt de reviderede Bestemmelser er en, som udtrykkelig giver hvert Medlem af Ligaen een Stemme i Raadet.

31 Stater nævnes som oprindelige Medlemmer af Ligaen, og 13 Stater, deriblandt de tre skandinaviske, skal indbydes til at slutte sig til den.

**Vort eget Land.**

Landpriserne ventes at ville stige i Ward County, N. Dak., naar der i de næste to Aar bliver anvendt \$600,000 til Vejbygning. Der vil i det hele blive bygget en Vejlangde af 120 Mil. Countyet faar det halve af Omkostningerne fra Regeringen.

Luftfarer dræbt. Wanragh, N. Y. April. Menig Otto W. Meyer, en Student ved 357de Flyveeskadre, hvis Hjem er i California, blev dræbt i Gaar og Sergent Q. O. Burnett fra Kentucky, blev haardt saaret, da et Luftskeib, hvori de forsøgte at gøre en Manøvre over Luftbergy Flyveplads faldt 200 Fod og begravdes i en Sump.

200,000 Jøder vil strike. New York, 22. April. En Dags Strike af 200,000 Medlemmer af tyve Unions i „United Hebrew Trades“ meddeles at ville finde Sted i Maj. Talrige Parader og Møder vil blive holdt for at forlange ny Sag for Thomas J. Mooney. De største af disse Møder vil blive holdt i Madison Square Garden. Det er Planen at protestere mod Domfældelsen af Eugene V. Debs saa vel som af Mooney.

Mange Farmere i Omegnen af Garretson, S. Dak., vil nu have elektrisk Lys lagt ind i deres Hjem og Udhuse. Dette medfører, at Elektricitetsværket i Byen maa udvides, og at der maa lægges Ledninger ud over Landen. Farmere har beregnet, at deres Farme vil blive værd mindst \$25 mere pr Acre, naar der bliver indlagt elektrisk Lys.

En Lærer dømt til Døden. Atlantic, Ga., 26. April. W. C. Adamson, der i flere Aar har været Lærer ved „Georgia School of Technology“, blev i Atlanta Overret kendt skyldig i Sædelighedsforbrydelse og dømt til at hænges den 6. Juni. Adamsons Anklagere var over et Dusin Småpiger, som beskyldte ham for at have narret dem til sit Hjem i hans Hustrus Fraværelse. Dommen var næppe oplæst, førend Mrs. Adamson, der sad ved Siden af sin Mand under Sagen, rejste sig med et Skrig og angreb ham og hans Sagfører, Harvey Hill. Hun blev

fjernet fra Retslokalet af flere Funktionærer. Lægerne tror, hun for steds har tabt sin Forstand. Adamson og hans Hustru er meget prominente. Adamson var en af de mest agtede og populære Lærere ved Skolen. Hans Sagfører vil appellere Sage.

Guvernør Harding Politisk er Guvernør Harding naturligvis færdig, og for saa vidt kan det være aldeles ligegyldigt, enten Rathbun-Sagen endte, som den gjorde, eller om en Tiltale var blevet besluttet mod ham. Naar hans Termin som Guvernør er omme, vil han være ude af Statens offentlige Liv for godt. Og det er vel bedst baade for ham og Staten, skriver „Decorah-Posten“.

Racine County, maa gøre noget far at hindre Bølgerne fra at rive Skinnegangen Syd for Racine bort, ellers vil det gaa galt med den Interurbane Linie, der gaar fra Milwaukee til Kenosha. I Vinter og i Foraaret fra Bølgerne, som væltede ind fra Lake Michigan, gjort stor Skade, og det vil ikke tage længe, før Jernbanlegemet rives bort, hvis der ikke foretages Udbygninger. Der tales nu om at bygge en Beskyttelse, som vil koste omkring \$150,000.

Red Lake County, N. Dak., er meget interesseret i Vejbygning, hvilket kan ses af, at Countykommissærerne just har bevilget \$25,000 til dette Formaal. Alle i Countykommissionen stemte for det. Da Regeringen skaffer lige saa meget, vil det til sammen blive \$50,000. Dette gælder en første Klasses Vej mellem Red Lake Falls og Terrebonne, en Afstand af 10 Mil. Det vil blive en meget fin, haard Vej. Der vil blive udstedt Bonds for de \$25,000.

„Postal Telegraph“ standset. New York, 23. April. Forsendelse af „Postal Telegraph“, Organ for „Postal Telegraph-Cable Company“, er beordret suspenderet af Generalpostmester Burleson, oplyser William J. Deegan, Sekretær for Mackay Kompagnierne. Deegan siger, at Forsendelse af Litteratur, „som paa nogen Maade berører Burlesons Kontrol“ er beordret suspenderet, og at en Funktioner, som udtrykker nogen Mening mod den nuværende Kontrol, risikerer Afsked. Deegan erklærer ogsaa, at der er oprettet et System af Postkontorspioneri efter russisk Mønster.

Mælkprisen nedsættes. Elgin, Ill., 26. April. „Co-operative Marketing Company“, der er Sælgsagentur for „Milk Producers' Association“ forlanger \$2.50 pr. hundrede Pund for Mælk i Maj, en Nedsættelse af 30 Cts. i den Pris, som gjaldt i April. De nye Priser er antaget af Bowman og Borden Kompagnierne. Prisen, der er lavere end nogen Sinde i de sidste seks Maaneder, er endnu 45 Cents højere end i samme Maaned for et Aar siden. Elgin og Omegns Sælgere meddeler, at de vil nedsætte Mælkprisen i Udsalg den 1. Maj.

**Jorden rundt.**

New Zealand vaad. Wellington, 23. April. Majoriteten mod Prohibition i New Zealand sættes til 1800 i de officielle Meldinger.

Ny Sydpoles-Ekspedition. London, 24. April. En ny Sydpoles-Ekspedition er planlagt, efter

hvad der oplyses i Morgenaviserne. John Cope, Biolog med den engelske Sydpolesekspedition i 1914—1917 vil blive Leder.

U. S. faar tyske Skibe. Buenos Aires, 24 April. Tyskland har anmodet den argentinske Regering om at udlevere de internerede Skibe til U. S. A. Det amerikanske Gesandtskab har erklæret sig rede til at overtage Skibene.

Hjælp til egne Hjem. Melbourne, 23. April. Efter Forskrifterne i Loven om Krigstjeneste, der nu er i Kraft, vil Medlemmer af Australiens Krigsstyrke til Lands og til Søs og deres Paarørende faa en Hjælp af Regeringen paa indtil \$3,500 til at købe Hjem for.

Krigsbrød i Europa. Paris, 26. April. En Formindskelse af Mølleprocenten, der faktisk vil bringe Verden tilbage til Krigsbrødsbasis i de næste tre Maaneder, er en Del af det Program, der er antaget af det øverste Brødraad under Forsæde af Herbert C. Hoover.

Soviet-Regeringen styrtet. Munchen, 22. April. Sovietregeringen, der blev sat i Fare ved, at 30,000 Mand af Eberts Tropper nærmede sig Byen, faldt sammen som et Korthus Natten til sidste Søndag.

Garnisonen, der skulde udgøre Rygstødet i den røde Arme her, vilde intet have at gøre med de selvbestaltede Diktatorer, der i den sidste Uge havde søgt at styre en Sovietrepublik.

Indtagelsen af Kiev et frygtelig Tab for Bolshevierne. Wien, 26. April. Indtagelsen af Kiev ved Tilhængerne af General Petlura, den ukrænske Nationalleder, anses som Tegn paa Ebbe i den bolshevikske Styrke i sydøstlige Rusland. Saasnaert Bolsheviktropperne kom i Beroering med de utrænede men bestemte Petlura-Tropper, forlod de den røde Fane og tvang Bolshevierne til at opgive Kiev. Det havde øjensynlig været Lenins og Trozskys Hensigt at holde Ukræn, indtil Grøden kunde blive indhøstet og bragt til Moskwa, og derefter trække sig tilbage.

Opfordring fra Kolchak. Omsk, Sibirien, 26. April. Admiral Kolchak, der staar i Spidsen for den al-russiske Regering, sender Budskab til Amerika med Opfordring til at støtte den Omske Regering, efter hvad der oplyses af „Associated Press“. Han opgir i Detailler sine Idealer for Rusland og Russerne. Han erklærer i sit Budskab, at hans Regerings Maal var at fri Folket fra „Bolshevismens Svøb“, „redde de sidste Rester af national Ridgdom“ og rekonstruere Landet politisk, økonomisk og moralsk.

„Som min Hovedopgave,“ siger Admiral Kolchak, „sætter jeg Orettelsen af en Arme med Kampdygtighed, Sejv over Bolshevierne og Genoprettelse af Lov og Orden.“ — Stadig og vedvarende Fremgang mod Bolshevierne viser, at meget er gjort for at oprette en kampdygtig Arme. Jeg holder stærkt paa den Ide, at i vore Dage kan Stater kun bestaa og udvikle sig paa et fast demokratisk Grundlag. Kun da vil den russiske Farmer blive sikret reffærdige Vilkaar, kun da vil den russiske Industri komme til Live igen og bedre Arbejdskaar vil blive garanteret den russiske Arbejder.